ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

CASA CIVIL
"Trabalhando para todos"

MENSAGEM N°. 03, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

p
'~

No
~C)

1/.. / . ~ 2_.

~ ..._....__~_~
...._, ~`

Submeto à elevada deliberação de V. Ex``s. o projeto de lei sobre abertura de Credito

Adicional Especial do município de Rorainópolis para o exercício de 2022.

Este projeto foi elaborado observando-se as normas legais vigentes, em especial a Lei

n°4.320, de 17 de março de 1964, a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Com o objetivo de equilibrar as contas públicas e evitar o seu engrandecimento, Fica o poder

Executivo, mediante decreto, autorizado a abrir credito adicional especial para despesas não

previstas no vigente orçamento do município de Rorainópolis, readequando as dotação

orçamentarias no uso de recursos de igual valor R$ 1.948.400,00 (um milhão, novecentos e

quarenta e oito mil e quatrocentos reais), Os recursos utilizados para execução do presente

Crédito, serão aqueles previstos no art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, oriundos da secretaria

municipal de planej. E finanças no valor de R$ 1.175.400,00, secretaria municipal de turismos

no valor total de R$ 18.000.00, secretaria municipal de esporte, cultura e lazer no valor R$

755.00,00, totalizando um valor R$ 1 .948.400,00 (um milhão, novecentos e quarenta e oito

mil e quatrocentos reais) com proposito de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de

Turismo, Secretaria Municipal de Convênios e Projetos, Secretaria Municipal de Segurança

Pública e da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer, sendo necessário uma

readequanão do orçamento de 2022.

No ensejo, renovo a V.Ex8.f a seus ilustres pares as expressões do mais elevado

apreço e especial consideração.

Atenciosamente,

LEANDRO ; A SILVA
4unicipal

Rua Pedro Daniel da Silva — n° 51- Ce~o/ CEP 69373-000 — Rorainópolis/RR.CNPJ
01.613.031/0001-8p — Telefone (95)3238-1807

LEA ROfA 4' DA SILVA
PR 1! MUNICIPAL

I S /'ADO DE RORAIMA
PREFFITURA MUNICIPAL I)E RORAINÓPOLIS

CASA CIVIL
"Trabalhando par(! todos"

PROJETO DE LEI N°  Q) /2022 de 18 de JANEIRO de 2022.

"Abre Crédito Adicional ESPECIAL
no valor de R$ 1.948.400,00 para
despesas não previstas no vigente
orçamento e de outras providências."

LEANDRO PEREIRA DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL de

RORAINÓPOLIS, ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições legais, com

fundamento no disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e

tendo em vista a autorização contida na Lei/Resolução n° 1, de 18 de JANEIRO de

2021, e que a CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS aprovou e eu sanciono

a seguinte lei

Art.: 1° Fica autorizado a abertura ao Orçamento Fiscal do Município de

Rorainópolis (Lei n° 442, de 2022 de janeiro de 2022), em favor de diversos órgãos

do Poder Executivo, crédito adicional especial no valor de R$ 1.948.400,00 (um

milhão, novecentos e quarenta e oito mil reais), para atender às programações

constantes do Anexo I .

Art. 2° Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1°

decorrem de anulação de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II.

rainópolis - RR, 18 de janeiro de 2022.

prOC Ss
Fo~ha ,Vo

--_ -~~ &" .~
C,a  Jlçr~

l  -• ..
14fil~~p~, •, ~

Rua Pedro Uaniel da Silva - n° 51 ntro/ CEP 69373-000 - Rorainópolis/RR.CNPJ
0I.613.031/0001- 0 - Telefone (903238-1807

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

CASA CIVIL
"Trabalhando para todos"

o~ n olf~a ;y

ORGÃO: 15 SECRETARIA MUN. DE CONVÊNIOS E PROJETOS
Unidade: 01— SECRETARIA MUN. DE CONVÊNIOS E PROJETOS
Função: Administração
Subfunção: 122 — Administração Geral
Projeto Atividade: 04.122.0038.2291.0000 Manutenção da secretaria de convênios e projetos

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 — material de consumo R$ 3.500,00, Categoria
Econômica 3.3.90.14.00 diária civil R$ 5.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.04.00 — Contratação por tempo
determinado R$ 190.500,00
Total R$ 199.000,00

Anexo I ~

`¡
4

~~Q ¡; `~ •'~

Órgão Valor
Anulação ORGÃO: 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJ. E FINANÇAS

Categoria Econômica 4.6.90.71.00 —
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADA

199.000,000

Suplementação ORGÃO: 15
SECRETARIA MUN. DE
CONVÊNIOS E PROJETOS

199.000,000

ORGÃO: 16 SECRETARIA MUN. DE TURISMO
Unidade: 01— SECRETARIA MUN. DE TURISMO
Função: turismo
Subfunção: 695 — Turismo
Projeto Atividade: 27.695.0037.2290.0000 Manutenção da secretaria de turismo
Categoria Econômica 3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado R$ 190. 00,00.
Projeto Atividade 23.695.0027.2084.0000
Categoria Econômica 3.3.90.14.00 — Diária civil R$3.500,00
Projeto Atividade 27.695.0027.2096.0000
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 — Material de consumo R$ 6.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros.  RS 9.500,00

TOTAL 209.000,00

Órgão Valor
anulação ORGÃO: 16

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJ. E FINANÇAS

Categoria Econômica 4.6.90.71.00 —
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUA
RESGATADA

194.000,000

n

Rua Pedro Daniel da Silva — n° 51- Centro/ CEP 69373-000 — Rorainópolis/R
01.613.031/0001-80 — Telefone (95)3238-1807

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

CASA CIVIL
"Trabalhando para todos"

anulação ORGÃO: 11 SECRETARIA Função: Fundo do Turismo 18.000,000
MUN. DE meio ambiente

Su piem entação ORGÃO: 16 SECRETARIA 212.000,00
MUN. DE TURISMO

ORGÃO: 17 SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA
Unidade: 01 — SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA
Função: Segurança Pública
Subfunção: 695 — policiamento
Projeto Atividade: 06.181.0039.2292.0000 Manutenção da secretaria de segurança
Categoria Econômica 3.3.90.04.00 _ Contratação por tempo
determinado R$ 770.400,00
3.3.90.30.00 - material de consumo R$ 4.000,00,
3.3.90.14.00 diária civil R$.4.000,00
3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros R$ 4.000,00
Total R$ 782.400,00

Câmar la ~--" : .......------
V

Órgão Valor
anulação ORGÃO: 16

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJ. E FINANÇAS

Categoria Econômica 4.6.90.71.00 _
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADA

782.400,00

Suplementação ORGÃO: 17
SECRETARIA MUN. DE
SEGURANÇA PÚBLICA

782,400,00

ORGÃO: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE , CULTURA E LAZER
Unidade: 01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE , CULTURA E LAZER
Função: Cultura
Subfunção: 392 — Difusão Cultural.
Projeto Atividade 13.392.0035.2018.0000
Categoria Econômica 3.3.90.14.00 _ Diária civil R514.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 _ Material de consumo R$ 70.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros-PJ..R$ 82.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros serviços de terceiros- PF R$ 14.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.04.00- Contratação por tempo determinado R$190.000,00

370.000,00
Projeto Atividade 13.392.0035.2019.0000
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 — Material de consumo R$ 159.000
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros-PJ..R$ 31.0

Rua Pedro Daniel da Silva — n° 51- Centro/ CEP 69373-000 — Rorainópolis/R
01.613.031/0001-80 — Telefone (95)3238-1807

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

CASA CIVIL
"Ï rab~iluuido parei todos"

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros serviços de terceiros- PF R$ 45.000,00

235.000,00

Projeto Atividade 13.392.0035.2020.0000
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 _ Material de consumo R$ 112.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros-PJ..R$ 11.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros serviços de terceiros- PF R$ 27.000,00

150.000,00

Total  755.000,00

anulação

Suplementação

~  Órgão
ORGÃO: 06
Secretaria Mun. de Educação,
Cultura e Desportos
Unidade 02: cultura e Desporto.
ORGÃO: 14
Secretaria Municipal de
Esporte, Cultura e Lazer

Valor
755.000,000

755.000,000

Rua Pedro Daniel da Silva — n° 51- Centro/ CEP 69373-000 — Rorainópolis/RR.CNPJ
01.613.031/0001-80 — Telefone (95)3238-1807

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

CASA CIVIL
"Trabalhando para todos"

Anexo II

L OSSO

~--~-~.

C:L

ORGÃO: 11 SECRETARIA MEIO AMBIENTE
Unidade: 03 - I~ UNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Função: Fundo de Turismo
Subfunção: 695 — Turismo.
Projeto Atividade 23.695.0027.2084.0000
Categoria Econômica 3.3.90.14.00 — Diária civil R$1.500,00
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 _ Material de consumo R$ 4.000,00 Categoria
Econômica 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros..R$ 9.500,00

/70

Projeto Atividade 27.695.0027.2096.0000
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 — Material de consumo R$ 1.500,00
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros R$ 1.500,00

..-.'{~c;I

15.000,00

3.000,00

Total R$ 18.000,00

R$ 18.000,00

ORGÃO: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER
Unidade: 02- CULTURA E DESPORTO

Projeto Atividade 13.392.0473.2018.0000
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 — Material de consumo R$ 70.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros-PJ..R$ 272.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros serviços de terceiros- PF R$ 28.000,00

370.000,00
Projeto Atividade 13.392.0035.2019.0000
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 — Material de consumo R$ 159.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros-PJ..R$ 31 .000,00
Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros serviços de terceiros- PF R$ 45.000,00

Rua Pedro Daniel da Silva — n° 51- Centro/ CEP 69373-000 — Rorainópolis/R
01.613.031/0001-80 — Telefone (95)3238-1807

I:S'fADO DE RORAIMA
PREF 1:I'I'URA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

CASA CIVIL
"Trabalhando pura todos"

Projeto Atividade 13.392.0035.2020.0000
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 _ Material de consumo R$ 112.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros-PJ..R$ 11.000,00
Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros serviços de terceiros- PF R$ 27.000,00

150.000,00

Total R$ 755.000,00

Reduz: R$ 755.00,00

ORGÃO: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. E FINANÇAS
Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. E FINANÇAS
Função: Administração
Subfunção: 122- Administração Geral
Projeto Atividade: 01.122.0021.2086.0000 Manutenção da secretaria de turismo
Categoria Econômica 4.6.90.71.00 —
Amortização da Dívida principal da dívida Contratual Resgatada  R$ 1.175.400,00

Art.: 3° Está lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

nópolis - RR, 18 de Janeiro de 2022.

LEAN' ' O IA SILVA
PRE ~!IM NICIPAL

Processo

Camara
-,

Rua Pedro Daniel da Silva — n° 51- Centro/ CEP 69373-000 — Rorainópolis/RR.CNPJ
01.613.031/0001-80 — Telefone (95)3238-1807